
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111700022

22

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 1.722 - I - Considerando o que consta no Processo 23375.000560/2020-63, exonerar
a servidora THAÍSA LEMOS DE FREITAS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3372517, do cargo de Chefe do Departamento de
Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-35, permanecendo
seu exercício vinculado à UORG-35.

II - Nomear a servidora SÔNIA JÚLIA OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1546684, para exercer o cargo de Chefe
do Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Inhumas do IFG,
Código CD-4, UORG-35.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.724 - I - Considerando o que consta no Processo 23469.000724/2020-11,
dispensar a servidora YANE ONDINA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293160, da função de Coordenadora do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Modelagem do Vestuário do Câmpus Aparecida do IFG ,
Código FCC, UORG-527, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II - Designar o servidor KÉLIO JÚNIOR SANTANA BORGES, ocupante do cargo
de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2049190, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Modelagem do Vestuário do Câmpus
Aparecida do IFG, Código FCC, Uorg-527.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.739 - I - Considerando o que consta no Processo 23469.000692/2020-46,
dispensar a servidora ALEIR FERRAZ TENÓRIO, ocupante do cargo de Professor E BT T ,
Matrícula SIAPE nº 2049728, da função de Coordenadora do Curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia Bilíngue do Câmpus Aparecida do IFG, Código FCC, UORG-
542, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II - Designar a servidora KÉSIA MENDES BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1378999, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia Bilíngue do Câmpus
Aparecida do IFG, Código FCC, UORG-542.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.378, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.044904.2020-91, resolve:

Nomear o servidor Maron Stanley Silva Oliveira Gomes, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor Geral (Código CD-02) do
Campus Bacabal, com permanência de sua lotação no referido Campus e localização no
Gabinete da Direção Geral, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.381, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.044902/2020-01,
resolve:

Exonerar o servidor Carlos César Teixeira Ferreira, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Pró-Reitor de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional (Código CD-02) da Reitoria, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.380, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.044903/2020-47, resolve:

Nomear o servidor Francisco Roberto Brandão Ferreira, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor Executivo (Código CD-
03) da Reitoria, com permanência de sua lotação na Reitoria e localização no Gabinete
da Diretoria Executiva, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.379, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.044903/2020-47,
resolve:

Exonerar o servidor Agenor Almeida Filho, Professor de Magistério Superior,
do cargo de Diretor Executivo (Código CD-03) da Reitoria, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.165, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Nº 152 - Art. 1º. DISPENSAR, o servidor LEANDRO JOSÉ DE SOUZA MARTINS, Matrícula
SIAPE nº 2135328, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, da função de
Coordenador de Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-
01, com vigência a partir desta data.

Nº 153 - Art. 1º. DISPENSAR, o servidor LEANDRO ELIAS MORAIS, Matrícula SIAPE nº
2183418, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, da função de Coordenador
de Pesquisa do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02, com
vigência a partir desta data.

Nº 154 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor LEANDRO ELIAS MORAIS, Matrícula SIAPE nº
2183418, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, para a função de
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus Ouro Branco,
Função Gratificada, código FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
PORTARIA Nº 132, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de
2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.20, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MATHEUS ALBUQUERQUE GONÇALVES, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Eletrotécnica, Matrícula SIAPE nº 1037435, da função de
Supervisor de Manutenção Geral do IFMG Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada
- código FG-02, a partir de 10 de novembro de 2020.

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 133, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de
2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ARTHUR DE ANDRADE FERNANDES, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3160798, para
a função de Supervisor de Manutenção Geral do IFMG Campus Ribeirão das Neves, Função
Gratificada - código FG-02, a partir de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019126/2020-82, resolve:

Nº 1.418 - Art. 1º Nomear EDIELSON MONTEIRO DA SILVA , CPF 012.716.332-80, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E ESPANHOL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Parauapebas regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através
do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de
vaga nº 0210630.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.419 - Art. 1º Nomear OSVALDO ANTONIO RIBEIRO JUNIOR, CPF 032.404.741-07, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
0648905.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.420 - Art. 1º Nomear SÓRIA PEREIRA LIMA SOARES, CPF 764.022.902-20, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
aprovada em 2º lugar no Campus Altamira nas vagas reservadas para candidatos negros,
segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0567204.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111700023

23

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.421 - Art. 1º Nomear MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA TELLES, CPF 884.514.025-34, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
aprovada em 1º lugar no Campus Óbidos nas vagas reservadas para candidatos negros,
segundo artigo 16, § 1º, Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0210707.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.422 - Art. 1º Nomear JAQUELINE VALÉRIO DA CRUZ, CPF 011.507.422-83, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º
lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0210705.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.423 - Art. 1º Nomear ERIELSON LISBOA DO CARMO, CPF 869.521.102-91 para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, aprovado em 2º
lugar no Campus Óbidos nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16,
§ 1º, Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de
10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23
de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0210712.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.424 - Art. 1º Nomear AUGUSTO OST, CPF 010.240.170-52, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0210653.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.425 - Art. 1º Nomear FÁBIO LUIZ CORDEIRO REZENDE, CPF 772.328.872-72, para o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, aprovado em 2º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º, Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0826906.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.426 - Art. 1º Nomear BRENDOW BRASIL SOARES PINA, CPF 016.639.962-02, para o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0211256.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.427 - Art. 1º Nomear LUIZA BEATRIZ FONSECA DA SILVA, CPF 022.862.252-22, para o
cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
ÓBIDOS, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0961072.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇÕ ES

No preâmbulo da Portaria nº 1.410, publicada no D.O.U. nº 217, de 13 de
novembro de 2020, seção 2, página 21, onde se lê: "considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018754/2019-38", leia-se: "considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018754/2020-38".

No preâmbulo das Portarias 1.411 e 1.412, publicadas no D.O.U. nº 217, de 13
de novembro de 2020, seção 2, página 21, onde se lê: "considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.018761/2019-43", leia-se: "considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.018761/2020-43".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 953 - Dispensar, a pedido, CAMILA GARCIA SALVADOR SANCHES, SIAPE nº 1802855,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso
Bacharelado em Farmácia, FCC, do Campus Palmas, a partir de 13 de novembro de
2020.

Nº 954 - Dispensar TATIANA COLOMBO PIMENTEL, SIAPE nº 1916572, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, FG-01,
do Campus Paranavaí, a partir de 03 de novembro de 2020.

Nº 955 - Dispensar, a pedido, ERICH BARBOZA DE SOUZA, SIAPE nº 2195018, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus
Umuarama, a partir de 05 de novembro de 2020.

Nº 956 - Dispensar, a pedido, LEILIANE CRISTINE DE SOUZA, SIAPE nº 2986391, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Agropecuária, FCC, do Campus Assis Chateaubriand.

Nº 957 - Art. 1º Designar ERICH BARBOZA DE SOUZA, SIAPE nº 2195018, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção Administrativa, FG-02, do Campus
Avançado Goioerê, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de
março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 958 - Art. 1º Designar PAULA CRISTINA PALMA, SIAPE nº 1414582, Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Compras e Contratos, FG-02,
do Campus Umuarama, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19
de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.459, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 32, de 09 de janeiro de 2020,
considerando o que consta no processo nº 23411.007008/2020-12 resolve:

Contratar AMANDA DA LAPA SILVA, como Professora Substituta, conforme
código do titular n° 808244, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Ciências, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Zootecnia, para prestar serviço
junto ao Campus Irati, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 086/2020-DGCC/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 1.173- Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora MARINA ELIZABETH
DIAS ALTIDIS, matrícula SIAPE nº 1785189, CPF nº 0494.38.454-95, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função comissionada de
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Campus Caruaru desta
Instituição Federal de Educação, código FCC, a contar de 22/11/2020.

Nº 1.174- Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor RICARDO HENRIQUE
DE LIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1808890, CPF nº 030.480.564-59, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Campus Caruaru desta
Instituição Federal de Educação, código FCC, a contar de 23/11/2020.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 213/2020-DGCR/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 1.176- Dispensar, a pedido, a servidora LAURICI MARIA PIRES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2664203, CPF nº 442.349.534-15, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Coordenadora Acadêmica de
Biologia- Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, código FG-4, a contar de
01/09/2020.

Nº 1.177- Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor FERNANDO JUN HO
PEIXOTO KIM, matrícula SIAPE nº 1746541, CPF nº 039.435.114-21, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função gratificada de
Coordenador Acadêmica de Biologia- Campus Recife desta Instituição Federal de Educação,
código FG-4, a contar de 01/09/2020.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 634, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIOANIS, Código de vaga nº 277330, ocupado pela servidora servidora VA N DA
APARECIDA FAVERO PINTO, Matrícula Siape nº 1995954, lotada no Campus Sertão, em
virtude de posse em cargo inacumulável, com fundamento no art. 34 da Lei 8.112/90, a
contar de 17 de novembro de 2020.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e
10º da Lei nº 8.112/1990 e de acordo com o aproveitamento de concurso do IFFAR,
processos nº 23419.000818/2020-78 e nº 23419.000802/2020-65, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 335, de 22 de
Agosto de 2019, tendo seu extrato publicado no DOU nº 162 de 22 de agosto de 2019 e
Edital de Homologação do Resultado nº 050 de 28 de fevereiro de 2019, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I,
Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais:

. Nº Portaria Nome Classificação Campus de Lotação Código de Vaga

. 638 RODRIGO CARGNELUTTI 4º * Fa r r o u p i l h a 870861

. 639 EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA 1º ** Fe l i z 834522
*Aprovado em 1º lugar, para vagas reservadas a candidatos autodeclarados

pretos ou pardos
** Aprovado em 4º lugar nas vagas de Ampla Concorrência
Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da

publicação deste ato no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020 resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


